

PION

CENA 50 GR
ROK VI NR 19 (240)
WARSZAWA
15 MAJA
1938 ROKU
TYGODNIK LITERACKO - SPOŁECZNY

TREŚĆ

FERDYNAND GOETEL — DO CZEGO NADAJĄ SIĘ POLACY
J. E. DUTKIEWICZ — ATROFIA KRYTYKI
STEFAN KISIELEWSKI — POWIEŚĆ O PROWINCJI
JALU KUREK — BÓL KONIA
JULIA WIELEŻYŃSKA — ZNÓW LISTY

1935 — 12 MAJA — 1938

JÓZEF CZECHOWICZ

J E G O C I E Ń

*Wodą goplaną, wodą dryświacką, Wisłą,
sosen posoką, żniwnym wieczorem znojnym
święcisz krainę szerokopiersną wszystką,
cieniu z podziemia, nie do pojęcia spokojny.*

*Deszcze rosily, świerszcze dzwoniły czerwcem,
szły zim zamiecie po bujnym lecie z nieba —
mundur za szybą ciągle się jeszcze niebieszczy,
a twarz ziemista, bardzo ojczysta — to gleba.*

*Mały pastuszek nocy majowych, księżyc,
kraty herbowe święci smugami bieli.
Słowik złowiony w jasnych promieni węży
świat na połowę graniem promiennym dzieli.*

*Słowik, rocznica... Słuchać i słuchać, bracia,
przecierać oczy wawelskim zboczem wonnym:
w taką noc Polskę woda Gopła przetacza
pod cień ogromny, ongi Jej zaślubiony...*

JÓZEF CZECHOWICZ

ROMAN KOŁONIECKI

W I O S N A W Ł A Z I E N K A C H

*Zachód w pąsowych płasach — tu żaden głaz nie zostanie
Chłodnym fioletem!*

*Czemu — raz wtóry żywa — swe błogie rzucasz postanie,
Matko Demeter?*

*Wiele minęło nocy i dni młodziutkich tak wiele —
Córki twej nie ma...*

*Wróci! lecz najpierw łożę na sen ostatni pościele
Księciu podziemia.*

*Patrz: już kasztany kwitną — falliczne bóstwa olbrzymie,
Zielonolice;*

*Patrz: już po korze ciekłą, w upalnym prażąc się dymie,
Rude żywice.*

*Próżno więc, Pani straszna, czerwoną miądzysz maczugą
Pałac struchlały,
Aż belwederskie bramy, owiane suknią twą długą,
Pustką zadrzały.*

*Próżno dziś błądzisz sama — wysoki cień twój się znaczy
Dalej i dalej...*

*Spazm popalonych ptaków i krzyk matczynej rozpacz
Milknie wśród alej.*

*Wróci! niech tylko noc ta, co każdy jęk twój pamięta,
Ciszę wytrzyma!...*

*Nów księżyc nad chmurą błysnął, jak brew niepojęta
Nad zastygłą powieką Olbrzyma.*

ROMAN KOŁONIECKI

PRZEGLĄD PRASY

KSIĄŻKI NADESŁANE

Wspominaliśmy na tym miejscu o artykule T. Parnickiego w *Przebiegu Powstania* o humanizmie katolickim w dwóch postaciach: optymistycznej (Chesteron) i pesymistycznej (Mauriac, Bernanos). Obecnie, w majowym zeszycie jezuickiego miesięcznika ukazał się dalszy ciąg tego artykułu p. t. *Humanizm katolicki Zofii Kossak*. Parnicki zwraca uwagę, iż „odbrazowanie” feudalno-royceckiego świata zachodnio-europejskiego w *Krzyżowcach* — przedmiot licznych ataków na autorkę, legitymuje się nie tylko wniósłymi historią (stwierdził ją najkompetentniej prof. Halecki), ale także pewnym ogólnym zwrotem myśli katolickiej w stosunku do średniowiecza. „Idealizacja średniowiecza — pisze Parnicki — datuje się w europejskiej tradycji kulturalnej — szczególnie literackiej — właściwie dopiero od romantyzmu, który — jak wiadomo — miał reprezentować zwycięstwo ducha, smaku i stylu germańskiego nad romańskim. Idealizacja średniowiecza najpiękniej wykwitała w środowiskach niekatolickich, jak angielskie i niemieckie, osiągając szczyty artyzmu w dziełach twórców, których nikt nie będzie zaliczał do literatury katolickiej (Walter Scott, Fryderyk Schiller, nawet rozmiłowany w misticzynie średniowiecznym Novalis)”. Nic więc dziwnego, że „literatura XIX wieku fascynował w obrazie średniowiecza przede wszystkim duch i styl germańskie, tego germańskie, który w wiekach średnich narzucił swą hegemonię Europie, wyskakując — między innymi — niewątpliwie bardzo silnie piętno także i na średniowiecznej kulturze (nie doktrynie) chrześcijańskiej”. Dochodzimy do wniosku: Zofia Kossak, „odbrazowując” obraz średniowiecznego społeczeństwa i jego kultury, odbrazowała tradycję *średniowiecznego germańszczyzny, nie katolicyzmu*”. I jej tendencja, tendencja do odgermanizowania chrześcijaństwa, pojęcie jako jego „oczyszczenie z naleciałości, wrogich duchowi prawdziwego chrześcijaństwa”, występuje coraz wyraźniej w literaturze katolickiego humanizmu.

Artykuł Parnickiego wprowadza nowe problemy i argumenty do dyskusji o *Krzyżowcach* i w prostocie i oczywistości swych tez stanowi prawdziwą rewelację publicystyczną.

pisarzy rozpływają się i niejednokrotnie marnują swój talent, a nawet życie. *Upadek cyganerii* — oto aktualny temat do rozprawy krytycznej.

W *Wiadomościach Literackich* z dn. 8 maja Tadeusz Breza próbuje zgłębić i ustalić, na czym polega „doskonałość Zofii Nalkowskiej”. Szkice jego zawiera bardzo interesujące spostrzeżenia. Tak np. zwraca uwagę Breza na odrębność *psychologii powieściowej* Nalkowskiej. Autorka *Granic* „będąc równie dokładna co oszczędna, dowodzą tym samym, że prawdy i nowalia psychologiczne dadzą się przedstawić w krótkich słowach. To że powieść Nalkowskiej ma tryb psychologiczny, ale zarazem i przyspieszony, nie jest czymś o małym znaczeniu. Ponieważ utarło się, że jeśli już się dopuszcza do głosu duszoznawca, trzeba się przygotować na żmudne i długotrwałe wyjaśnienia. Wspomina się wtedy o sakramentalnym włosku krajowym na czworo, tymczasem zwykle czytających mniej chyba drażni to że się wolek tak krąży, niż to że się nie można czekać, kiedy go wreszcie pokrają, bo tyle czasu schodzi na przygotowanie, tyle czasu potrzebuje autor psychologiczny, aby wejść w trans, aby powieść to co ma nowego. Nalkowska jest zaprzeczeniem podobnej konieczności. Pokazuje że można się obyć bez tych rozlewków, bez tych przypłyłów. Pokazuje, że istnieje sposób na mówienie rzeczy ostatecznych — wprost, z miejsca, bez wywodzenia ich od początku”.

W tymże numerze *Wiadomości* Wacław Kubacki subtelnie analizuje *Króla* życia Parandowskiego jako powieść biograficzną. „Nie jest to — pisze Kubacki — narracja historyczna, biograficzna czy powieściowa. Opowieść o życiu Wilde’a zbliża się do baśni. Wypadki rozgrywają się jakby za muślinem. Ludzie poruszają się jak zjawy. Przedmioty nie rzucają cienia. Brak tu jakby trzeciego wymiaru. Autor trzyma nas z dala — nie jest to jednak dystans obiektywizmu, lecz dystans baśni”.

Omawialiśmy w jednym z ostatnich numerów *Pionu* pozytywne wydawnictwo: *Prze-*

wodnik Literacki i Naukowy, wydany przez Poradnię Biblioteczną pod redakcją Wandy Dąbrowskiej. Wydawnictwo to, zawierające notatki informacyjno-krytyczne o publikacjach książkowych z lat 1933—1935, znalazło obecnie kontynuację w wydawnictwie periodycznym — dwumiesięcznym biuletynie pn. *Przewodnik Literacki i Naukowy*. Motto nowego czasopisma brzmi: „W wyborze książek tak jak w wyborze przyjaciół jedna jest zasada: szukać i wybierać tylko najlepsze, bo życie krótkie, a liczba książek niezmierna”. W tym zdaniu zawiera się cel pisma; pragnie ono informować czytelników — głównie bibliotekarzy i oświatowców — o nowościach wydawniczych i wyróżniać rzeczy cenne od tandety. W jakim stopniu wydawnictwo spełni te zadania, trudno przesądzać na podstawie pierwszego numeru. Numer ten zawiera kilkadziesiąt notatek informacyjnych, dotyczących książek z dziedziny literatury pięknej oraz różnych dziedzin wiedzy. Notatki, nie podpisane, są zawsze bezstronne, a nieraz bardzo trafne w ewj lakoniczności. Oto np. zdanie z informacji o *Młodości* Jasia Kunefala Pięta: „Powieść o charakterze autobiograficznym, dalekim jednak od realizmu, dyskretna, pisana językiem czystym (w rozmowach gwarą), bogatym w świeże piękne metafory, nuży chwilami wskutek mglistości nieustannego rzutowania w przeszłość i zatarcia granic między jawą a sennymi majakami; pociągają jednak urokiem szczerej poezji”. Jak widać — informacja uczciwa, trafna, subtelna.

Nasuwa się jednak zasadnicza wątpliwość co do społecznej wartości tego typu notatek i ocen. Oceny, nawiasem mówiąc, są w *Przewodniku* bardzo łagodne, tak że nie bardzo ułatwiają wybór pozycji najlepszych. Są to z konieczności informacje ogólnikowe, dotyczące treści dzieł, fabuły, tła, problemów itp. Brak *zasady wartościującej* i w związku z tym brak dokładnego sprycyzowania, *dla kogo* wartościowania te są dokonywane, ogranicza rolę nowego czasopisma. Jest to nie tyle *przewodnik*, co *informator* — informator, jak wdziedliśmy, o wysokich zaletach kompetencji i uczciwości.

ALEKSANDER PATKOWSKI: *Sandomierskie — Góry Świętokrzyskie*. Poznań. Wyd. Polskie R. Wegnera. „Cuda Polski”.

S. MARIA RENATA: *U źródeł Łuski*. Poznań 1937. Naczelny Instytut Akcji Katolickiej.

Biskup OTTOKAR PROHASZKA: *Aktualne zagadnienia katolicyzmu*. Poznań 1938. Naczelny Instytut Akcji Katolickiej.

Ks. dr JAN PIWOWARZYK: *Katolicyzm a reforma rolna*. Poznań 1938. Naczelny Instytut Akcji Katolickiej.

Ks. dr WALERY JASINSKI: *O katolicką szkołę w Polsce*. Poznań 1938. Naczelny Instytut Akcji Katolickiej.

Ks. dr FERDYNAND MACHAY: *Zadania duszpasterskie ludzi świeckich*. Poznań 1938. Naczelny Instytut Akcji Katolickiej.

Ks. STANISŁAW ADAMSKI: *Parafialna akcja katolicka*. Poznań 1938. Nakł. Naczelnego Instytutu Akcji Katolickiej.

FRANK THIESS: *Cuzima*, epopeja wojny morskiej. Przeł. Jadwiga Bułakowska. Warszawa 1938. Instytut Wyd. „Plan”.

BARBARA ŻULIŃSKA: *Dla ciebie Polsko*, obrazy z życia Tadeusza Żulińskiego. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

EWA ZAREMBINA: *Najmilsi*. Wyd. II. Ilustrowała Wanda Zawidzka. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

ARTUR GORSKI: *Ku czemu Polska szła*. Wyd. IV. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

KAZIMIERZ CZACHOWSKI: *Wacław Sieroszewski, życie i twórczość*. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

WACŁAW SIEROSZEWSKI: *Józef Piłsudski*. Wyd. II. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

STEFAN PAPÉE: *Ignacy Mościcki*. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych.

FELIKS BURDECKI: *Walka o atom*. Lwów 1938. Państw. Wyd. Książek Szkolnych. Biblioteka fizyczna, tom 4.

NAGRODY IM. GALLEGO

Sąd konkursowy z funduszu im. LEONA GALLEGO przyznał dwie nagrody, po zł. 150 każda, Józefowi Kuroczykiemu za pracę p. t. *Teatry warszawskie od 1860 — 1865 r.* oraz Zdzisławowi Skwarczyńskiemu za pracę p. t. „*Próchno*” *Wacława Bereńta na tle współczesnego mu powieściopisarstwa*.

Wyjeżdżając na urlop zachowasz kontakt ze światem - prenumerując

KURJER PORANNY

NAJWIĘKSZY DZIENNIK STOLICY POŚWIĘCONY PROBLEMOM POLITYCZNYM, GOSPODARCZYM, SPOŁECZNYM, KULTURALNYM I ŚWIATOWI PRACY

PRENUMERATA ŁĄCZNIE Z PRZESYŁKĄ ZŁ 5 ULGOWA ZŁ 3.75, DLA URZĘDNIKÓW, NAUCZYCIELSTWA, WOJSKA I EMERYTÓW

BEZPŁATNA PREMIA KWARTALNA W POSTACI WARTOŚCIOWEJ KSIĄŻKI!

W *Kulturze* z dn. 8 maja Andrzej Niesiolowski omawia książkę Suchodolskiego o polityce kulturalno-oświatowej w Polsce. Podzielając zasadnicze stanowisko autora w sprawie dążenia do jednolitego stylu w kulturze, upowszechnienia jej i w zaakcentowaniu znaczenia osobowości jako rzeczy najistotniejszej, zwraca jednak Niesiolowski uwagę na *niebezpieczeństwo mechanicznego niwelowania poziomów kulturalnych*. „Sprawa ta tak prosta nie jest. Przede wszystkim stwierdzić trzeba, że nierównomierność powstaje nie tylko z niesprawiedliwego rozdziału funduszy państwowych, ale istotną przyczyną jest tu *nierównomierność aktywności spontanicznej* i poziomu osiągniętego przez różne środowiska i instytucje. Gdy w jednej miejscowości znajdzie się ambitna i ruchliwa grupa pionierów, w innej brak wszelkiej inicjatywy, a czasem i rozkrada się dobro gminy... Czy można tłumić ambicje jakiegось zamożnego miasta na Śląsku dlatęgo, że na Polesiu dzieci są poza szkołą”? „Niwelacja poziomów jest niewątpliwie zawsze normalnym wynikiem rozwoju kulturalnego. Zdaje nam się jednak, że tego naturalnego procesu nie można zbyt przyspieszać ani sztucznie forsować, co nie znaczy że postulat hierarchii potrzeb i gruntownej jej rewizji nie jest arcyślusny a nawet pałacy. Chodzi tylko o *kryteria*, które tu stosować należy. W żadnym razie nie może to być samo kryterium zasięgu, polegające na tym, że wartość jakaś stoi tym wyżej, im większa jest ilość jej konsumentów. Wydawnictwa dzieł naukowych musiałyby w tym wypadku zupełnie odpaść”.

W ostatnim numerze *Prosto z Mostu* zasługuje na uwagę artykuł Alfreda Łaszowskiego. Zawiera on pewną trafną myśl — myśl godną pełniejszego, systematycznego rozwinięcia. Autor zwraca uwagę na pokutujący *ideal cygański* (od: cyganeria) w życiu artystycznym. Dotąd jeszcze niektórzy artyści i naiwni laicy sądzą, że aby tworzyć wybitne dzieła sztuki trzeba prowadzić życie nieporządne i niechlujne pod każdym względem. Szkodliwy ten mit sprawia, że młodzi

Redakcja: Warszawa, Chmielna 33, telefon 3.04.09; czynna codziennie (w dni powszednie) od godziny 13 — 15. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.
Administracja: Warszawa, Chmielna 33, tel. 3.04.09; czynna codziennie od godziny 12 do 14. Prenumerata w kraju: mies. 1.80 zł., kwart. 5 zł., rocznie 18 zł., za granicą: mies. 2.50 zł., kwart. 7 zł. Ogłoszenia: za wiersz 1 mm. szerokości 1 szpalty — 60 gr. za tekstem; 80 gr. w teście. Konto P. K. O. Nr. 18.590.

ZA REDAKCJĘ: Roman Kołoniecki **ZA WYDAWCĘ:** Kazimierz Sowiński